ΚΕΦΑΛ. ΝΖ΄.

Διατί καὶ ἑλαιον ἐν τῷ ἁγίῳ καὶ μεγάλῳ μύρῳ, καὶ ἑλαιον ἐν τῷ εὐχέλαιῳ.

Πῶς δὲ καὶ ἑλαιον ἐν τῷ ἁγίῳ καὶ μεγάλῳ μύρῳ, ἔ τὴν σφραγίδα φέρει τοῦ Πνεύματος, καὶ ἑλαιον ἐν τῷ τῶν μετανοούντων καὶ ἀρρώστων ἑλαίῳ; Ὅτι κίκαὶ καὶ ἐνταῦθα τύπον θεοῦ εἶλον· ἔχει τὸ ἑλαιον· Ἐκαὶ μὲν γὰρ ἐν τῷ μύρῳ τὴν σωτηρίαν ἡμῶν καὶ τὴν ἀπὸ τοῦ θανάτου λύτρωσιν, καὶ τοῦ ζωοποιῶντος καὶ ἰλαροῦ Πνεύματος τὴν σφραγίδα σημαίνει, δι' οὗ καὶ τοῦ κατακλυσμοῦ τῆς ἀμαρτίας; ἐρρύσθημεν. Διὸ καὶ ἐν τῷ ἐπὶ τοῦ Νῶε κατακλυσμῷ περιστερὰ εἰς τύπον τοῦ Πνεύματος κάρφος ἑλαίας ἐν τῷ σόματι 74 φέρουσα τὴν σωτηρίαν εἰδίου. Καὶ ἐν τῷ κατακλυσμῷ δὲ τῆς ἀμαρτίας τῷ τοῦ Κυρίου βαπτισματι ἐν εἰδει περιστερᾶς τὸ Πνεῦμα κατήρχετο, τὸν θεῖον ἑλαιον καὶ τὴν χάριν μαρτυροῦν. Καὶ ἐνταῦθα δὲ εἰς τύπον τῆς θείας, ὡς εἰρήκαμεν, ἐλεημοσύνης εἰς ἡμᾶς καὶ συμπαθείας τούτο τὸ ἑλαιον προσαγόμενον ἀγιάζεται, καὶ δι' αὐτοῦ τὸν τοῦ Θεοῦ ἑλεον ἐπισπώμεθα. Ἰκανὰ ταῦτα πρὸς ἐπέδειξιν τῶν τῆς Ἐκκλησίας ἱερῶν μυστηρίων, ἢ καὶ πλείονων ἔχετε χρεῖαν;

A sionis tempore factum est et in ejus sepulturam ut ipse ait. Hoc vero unguentum quod mulier in Luca descripta attulit, quæ etiam lacrymis rigavit et unxit pedes ejus et capillis suis tersit, quod certe est pœnitentiæ oleum, ipsi jure oblatum a peccatrice, quo et ipsa ex capillis, quibus pedes tersit uncta, innumerorum peccatorum remissionem accepit; quod ipsum clare subjungit Evangelium. Hospiti enim Simoni primum narrat Christus duorum debitorum parabolam, quorum unus quingentos, alter quinquaginta denarios debebat, et ære remisso, uter amborum magis dilexerit remissionem interrogat. Declaranti autem Simoni eum esse cui plus donavit, dixit Dominus· «Recte judicasti,» et conversus ad hanc mulierem, Simoni dixit: Vides hanc mulierem? Intravi in domum tuam: aquam pedibus meis non dedisti; hæc autem lacrymis rigavit pedes meos: oleo caput meum non unxisti; hæc autem unguento unxit pedes meos. Quamobrem dico tibi: Remittantur ei peccata multa, quoniam dilexit multum. Cui autem minus dimittitur, minus diligit. Videsne quid hoc sacrum significat oleum? Peccato contaminati, ad Dei viros accedimus et, voluntate mutata, confessionem agimus delictorum quorum jussis sacrum Deo offerimus oleum in imaginem ejus misericordiæ et cupiditatis, in quibus divinum et jucundum ad nos gratiæ suæ lumen jaculatur. Et etiam lucem offerimus. Cum autem oratio conjuncta fuerit et oleum fuerit consecratum, hoc oleo uncti remissionem peccatorum inveniunt, ut et ipsa meretrix cum Salvatoris pedes unxisset, et inde ipsa uncta fuisset.

ἡ πόρνη χρίσασα τοὺς πόδας τοῦ σωτηρίου, καὶ κεί-

CAPUT LVII.

Quare olei usus sit in sancto et magno unguento sive chrismate, nec minus adhibeatur oleum in euchelæo pœnitentium et infirmorum

Cur vero adhibeatur oleum in sancto et magno unguento, quod sigillum præ se fert Spiritus sancti, cur etiam oleum in euchelæo pœnitentium et infirmorum? Quia et hic et tunc divinæ misericordiæ locum tenet oleum; si quidem in unguento, salutem nobis et mortis redemptionem, nec non vivificantis ac propositi Spiritus sancti sigillum præsignificat, cujus etiam gratia a peccatorum diluvio redempti sumus. Quapropter tempore diluvii Noe, columbæ, Spiritus sancti vicem gerens, olivæ palman in ore afferens, salutem portendebat; ita etiam, sub diluvio peccati in Domini baptismo sub specie columbæ Spiritus præfigurabitur divinam misericordiam et gratiam testificans. Ex tunc, utpote diximus, pro divina elemosyna et charitate erga nos, oleum istud oblatum consecratur et hujus virtute Dei misericordiam consequimur. Num hæc satis sunt ad explanationem sacrorum Ecclesiæ mysteriorum, pluribusve tibi opis est?

Clericus. Sufficiunt hæc, domine; nec cæteris A opus est nobis; nisi a te postulemus ut singula mysteria exponas, et sacra nobis explanes symbola, nosque doceras quæ uniuscujusque sit peccatorum virtus.

Pontifex. Illud, frater, supra nos, ut jam diximus, virtutisque et sapientiæ sublimioris proprium est; quod si enim et Dionysius et Maximus cum eo tremore et pavore, quem hic referre non est mecum, tam sacris rebus incumbere curabant, quomodo tandem de his nobis disserere licebit? Cum autem in Deum, qui omnia potest, fidere expediat, ipse enim fidelibus præstat juxta fidem ac secundum charitatem, eosque docet quod ipso charitas est; quin aliunde nos pro tua loquamur charitate, os nostrum aperiendo sermonem habere confidimus. Et ecce B curamus, propter obedientiam in charitate Christi, tuam adimplere postulationem. De singulo autem sacrorum symbolorum quidquid ex sanctissimis Scripturis audivimus loquemur; quæque etiam nos docuerunt Patres nostri, dicimus, in quantum cognovisse potuimus. Et in primis loquimur de divino baptismo, siquidem apud nos primum sese habet inter mysteria. Insuper priusquam baptismus conferatur carnalis nativitas nobis tribuitur, et hinc dicendum est quænam preces in illa primum peragi debeant. Quemadmodum enim in carne nascimur, ita ad regenerationem per Spiritum sanctum perducimur, et Ecclesia Christi utpote immaculata et in Christo sanctificata, in fidelibus C statim peccatum nostrum ac carnalem purificat nativitatem.